ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРОТОКОЛ № 2/22
заседания диссертационного совета Д 01.008.01 по техническим наукам при
ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

от «10» февраля 2022 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 23 человек
приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики от 10.10.2015 №772 с изменениями согласно приказов № 696 от
10.08.2018 г., № 762 от 22.05.2020 г., №1179от 16.12.2021 г. и №19 от
14.01.2022 года.

Присутствовали на заседании 19 человек, в соответствии с
явочным листом.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. д-р техн. наук Кондрахин Виталий Петрович — председатель ДС
2. д-р техн. наук Бершадский Илья Адольфович — ученый секретарь ДС
3. д-р техн. наук Новиков Александр Олегович — член ДС
4. д-р техн. наук Антипов Игорь Владиславович — член ДС
5. д-р техн. наук Малеев Николай Владимирович — член ДС
6. д-р техн. наук Грищенков Николай Николаевич — член ДС
7. д-р техн. наук Петренко Юрий Анатольевич — член ДС
8. д-р техн. наук Стариков Геннадий Петрович — член ДС
9. д-р техн. наук Павлыш Владимир Николаевич — член ДС
10. д-р техн. наук Маренич Константин Николаевич — член ДС
11. д-р техн. наук Кононенко Анатолий Петрович — член ДС
12. д-р техн. наук Калякин Станислав Александрович — член ДС
13. д-р техн. наук Малеев Виктор Борисович — член ДС
14. д-р техн. наук Шабаев Олег Евгеньевич — член ДС
15. д-р техн. наук Нечепаев Валерий Георгиевич — член ДС
16. д-р техн. наук Калиниченко Олег Иванович — член ДС
17. д-р техн. наук Гутаревич Виктор Олегович— член ДС
18. д-р техн. наук Лабинский Константин Николаевич — член ДС
19. д-р техн. наук Долженков Анатолий Филиппович — член ДС

Официальные оппоненты: д-р техн. наук Шатило А.Н., канд. техн. наук
Золотарев Е.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертации заведующего научно-исследовательской

лаборатории искробезопасности ГУ «МАКЕЕВСКИЙ НАУЧНО-
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПО БЕЗОПАСНОСТИ РАБОТ В
ГОРНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» (МАКНИИ) Гладкова Александра
Юрьевича на тему: «Обоснование параметров искробезопасных
электрических цепей освещения в очистных выработках» на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 —
Охрана труда (по отраслям) (технические науки).

Работа выполнена в ГУ «МАКЕЕВСКИЙ НАУЧНО-
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПО БЕЗОПАСНОСТИ РАБОТ В
ГОРНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ», г. Макеевка.

Научный руководитель — доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры «Электроснабжение промышленных предприятий и
городов» ГОУВПО «ДОННТУ» Бершадский Илья Адольфович, г. Донецк.

Официальные оппоненты:
- Шатило Алексей Николаевич, доктор технических наук, эксперт по

сертификации взрывозащищенного и рудничного оборудования ООО
«ИСПЫТАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ ВЗРЫВОПАСНЫХ
СРЕД ЛАБ-ЕХ», г. Раменское, Московская обл., РФ.

- Золотарев Евгений Владимирович, кандидат технических наук,
заведующий лабораторией исследований и автоматизированных испытаний
трансформаторов и трансформаторных подстанций комплексного научно-
исследовательского отдела трансформаторов и трансформаторных
подстанций ГБУ «НИИВЭ», г. Донецк.

Ведущая организация:
Государственное учреждение «Научно-исследовательский и проектно

конструкторский институт по автоматизации горных машин»
«Автоматгормаш имени В.А. Антипова», г. Донецк.

СЛУШАЛИ:
1. Председатель диссертационного совета д-р техн. наук, профессор

Кондрахин В.П. объявил о защите диссертационной работы Гладкова
Александра Юрьевича на тему: «Обоснование параметров искробезопасных
электрических цепей освещения в очистных выработках».

2. Ученый секретарь диссертационного совета, д-р техн. наук, доцент
Бершадский И.А. кратко доложил основное содержание представленных
Гладковым Александром Юрьевичем документов и их соответствие
установленным требованиям.

3

3. Гладков А.Ю. изложил суть и основные положения диссертации.

4. Гладкову А.Ю. заданы вопросы в устной форме. Соискателю были
заданы 17 вопросов, на все представлены убедительные и достаточно
полные ответы.

Вопросы задавали: д-р техн. наук Петренко Ю.А., д-р техн. наук
Малеев В.Б., д-р техн. наук Малеев Н.В., д-р техн. наук Калякин С.А., д-р
техн. наук Маренич К.Н., д-р техн. наук Долженков А.Ф., д-р техн. наук
Кононенко А.П., д-р техн. наук Павлыш В.Н.

5. Выступил научный руководитель, д-р техн. наук, доцент, профессор
кафедры «Электроснабжение промышленных предприятий и городов»
ГОУВПО «ДОННТУ» Бершадский Илья Адольфович с отзывом на
диссертацию соискателя.

6. Ученый секретарь диссертационного совета, д-р техн. наук, доцент
профессор Бершадский И.А. огласил:

- заключение МАКНИИ — организации, где выполнялась
диссертационная работа;

отзыв ГУ «Автоматгормаш имени В.А. Антипова», — ведущей
организации.

7. Гладков А.Ю. ответил на замечания, содержащиеся в отзыве на
диссертацию от ведущей организации.

8. Ученый секретарь диссертационного совета, д-р техн. наук, доцент
профессор Бершадский И.А. огласил:

краткое содержание отзывов на автореферат диссертации,
поступивших в диссертационный совет. Всего в совет поступило 9 отзывов
на автореферат от организаций и профильных предприятий Донецкой
Народной Республики и Российской Федерации;

- акты о внедрении результатов исследований (справки №№ 1/27-
11/2019, 1/459, 7/419, 1/365).

9. Гладков А.Ю. ответил на замечания, содержащиеся в отзывах на
автореферат.

Ученый секретарь диссертационного совета, д-р техн. наук, доцент
профессор Бершадский И.А. огласил отзыв д-ра техн. наук, Шатило Алексея
Николаевича — официального оппонента.

10. Гладков А.Ю. ответил на замечания, содержащиеся в отзыве
Шатило А.Н. на диссертационную работу.

11. Выступил официальный оппонент Золотарев Евгений
Владимирович, кандидат технических наук, заведующий лабораторией
исследований и автоматизированных испытаний трансформаторов и
трансформаторных подстанций комплексного научно-исследовательского
отдела трансформаторов и трансформаторных подстанций ГБУ «НИИВЭ», г.
Донецк.

4

12. Гладков А.Ю. ответил на замечания оппонента Золотарева Е.В.
13. Научная дискуссия по диссертации Гладкова А.Ю. В дискуссии

приняли участие: д-р техн. наук Маренич К.Н, д-р техн. наук Калякин С.А.,
д-р техн. наук Долженков А.Ф, д-р техн. наук Павлыш В.Н., канд. техн наук
Муфель Л.А.

14. Гладкову А.Ю. предоставлено заключительное слово.
15. Диссертационный совет открытым голосованием избрал счетную

комиссию. Состав избранной комиссии: д-р техн. наук, профессор Петренко
Ю.А, д-р техн. наук, профессор Стариков Г.П, д-р техн. наук, профессор
Маренич К.Н.

16. Проведена процедура тайного голосования по присуждению ученой
степени. Слово для оглашения результатов тайного голосования
предоставлено председателю счетной комиссии д-р техн. наук, профессору
Мареничу К.Н.

Результаты голосования по вопросу о присуждении ученой
степени кандидата технических наук Гладкову Александру Юрьевичу:

• Участвовали в голосовании — 19 .
• Бюллетеней «ЗА» — 18 .
• Бюллетеней «ПРОТИВ» — нет .
• Недействительных бюллетеней —_1_.
• Нерозданных бюллетеней — 4
17. Диссертационный совет утвердил Протокол счетной комиссии.
18. Обсуждение проекта заключения совета. Диссертационный совет

открытым голосованием принял заключение с поправками.
19. Председательствующий, д-р техн. наук, профессор Кондрахин

В.П. закрыл заседание диссертационного совета.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Диссертация Г ладкова Александра Юрьевича на тему

«Обоснование параметров искробезопасных электрических цепей освещения
в очистных выработках» соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.26.01 — Охрана труда (по отраслям) (технические науки) и
п. 2.2 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
27.02.2015 №2-13.

5

2. Присудить Гладкову Александру Юрьевичу ученую степень
кандидата технических наук по специальности 05.26.01 — Охрана труда (по
отраслям) (технические науки).

3. Принять заключение диссертационного совета по диссертации
Гладкова А.Ю.

Председатель диссертационного
совета Д 01.008.01
д-р техн. наук, про

Ученый секрета
совета Д 01.008
д-р техн. наук, доце

М.П.

В. П. Кондрахин

И.А. Бершадский